
Šest  důvodů,  proč  se  stát  potápěčským
průvodcem
Potápěčští  průvodci  pro  nás  otevírají  dveře  do  neznáma  a  zaměřují  své  svítilny  do
neprozkoumaných zákoutí, aby učinili z našich ponorů nezapomenutelný zážitek. Zeptali jsme
se některých z nich, co na své práci tolik oceňují (a stojí to za zamyšlení).

1. Možnost proměnit svou vášeň v zaměstnání
Představte si, že každý den vstáváte a nemůžete se dočkat, kdy vyrazíte do práce… to zní lákavě, že? Když
se stanete potápěčským průvodcem, můžete hodit za hlavu vše, co vás trápí, ať už je to práce, která vás
nebaví, nudný maloměstský život, nebo hektický život velkoměsta. Samozřejmě si musíte také uvědomit,
že je třeba se mnoha věcí vzdát, abyste mohli žít daleko od domova, např. nebudete trávit Vánoce s
rodinou, nebo nedělní obědy u babičky. Ti, kteří volí tuto cestu, jsou však většinou pevně rozhodnuti,
nebojí se jít proti proudu a nehledí nazpátek.

2. Vždy vím, kam jít a jak se tam dostat
Užíváte si, že umožňujete nadšencům do potápění objevit jedinečné vlastnosti, uspořádání a podmořský
život místa, kde se potápí v určitém konkrétním okamžiku. Chcete příklad? Ukážete (samozřejmě velice
diskrétně) sasanku do které právě samička klauna nakladla vajíčka a samečka, který houževnatě brání
hnízdo před každým možným nebezpečím… Řada věcí  se může měnit  ze dne na den, např.  počasí,

https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/sest-duvodu-proc-se-stat-potapecskym-pruvodcem/
https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/sest-duvodu-proc-se-stat-potapecskym-pruvodcem/


podmínky na moři, proudění a také se nesmí zapomínat na základní informace, jako jsou rizika spojená s
konkrétním ponorem. Rovněž potápěči,  kteří  se ponorů účastní  jako skupina,  mívají  různou úroveň i
rozdílné  zkušenosti,  certifikáty  a  preference.  Dobrý  potápěčský  průvodce  dokáže  přizpůsobit  ponor  pro
každého. Nepotápí se přece pro sebe, ale pro skupinu a je šťasten, když je spokojená i jeho skupina.

Un post condiviso da Yulia Laymina

3. Cestování, cestování a ještě jednou cestování
Průvodci pro potápěče mohou navštívit nádherná místa – od australského Velkého bariérového útesu po
vodní safari na Maledivách, od letoviska na Fidži až po penzion v Raja Ampat – a nemusí za to platit! Ve
skutečnosti naopak dostávají za svůj pobyt spojený s prací zaplaceno (doufejme, že řádně). Možná je třeba
mnohé obětovat, ale pro potápěče světoběžníka nemá nic větší význam, než když může být třeba jen
několik centimetrů pod hladinou.

https://www.instagram.com/p/BREP5hrBX1x/


Un post condiviso da Justin Carmack (@truenomads) in data: 18 Lug 2016 alle ore 10:33 PDT

https://www.instagram.com/p/BIAubTtBs3f/


4. Méně někdy znamená více
Potápěčský průvodce opět nalézá pravou hodnotu věcí. Daleko od domova a mimo svou komfortní zónu
začnete vnímat co je důležité. Nakonec zjistíte, že ve skutečnosti potřebujete vlastně jen velice málo. V
západním  světě  se  nakupování  stalo  posedlostí;  jsme  přesvědčováni,  že  musíme  mít  ty  nejnovější
technické vymoženosti, podléháme nákupním horečkám a závodíme v nakupování. Často bez jakéhokoliv
smyslu. Jako potápěčský průvodce znovu objevíte radost z toho, že vlastně nic nepotřebujete. Když se
něco nového přece jen objeví, oceníte to pak daleko víc. A když se nacházíte stovky, nebo dokonce tisíce
kilometrů od domova, nejste každou minutu zatěžováni toxickým „oblakem“ posledních zpráv, neustálými
aktualizacemi a všudypřítomnými bulvárními klepy.



Un post condiviso da Asia

5. Týmový duch
Můžete pracovat a sdílet zkušenosti se skupinou lidí, kteří jsou rovněž potápěčskými průvodci a mají stejné
zájmy a zodpovědnost jako vy. Často je nálada mezi kolegy plná empatie a kamarádství a navzájem se
podporují. I v případě, že se někdy vyskytne problém, vždy je na prvním místě profesionalita, aby byla
zajištěna bezpečnost lidí, které s sebou berete pod hladinu.

https://www.instagram.com/p/BI9tWWNgpPl/


Un post condiviso da Syed Alwi (@syedalwialattas) in data: 1 Gen 2017 alle ore 03:55 PST

6. Profesionál, kterému lze důvěřovat
Nejlepší a nejzkušenější potápěčští průvodci si osvojí schopnost odhadnout dopředu, kdy může problém
nebo strach vyústit v nehodu a jak takové situaci předejít. Přihodili jste snad někdy závaží potápěči, který
potřeboval pomoci? Přesně to máme na mysli. A navíc vás může těšit, že se k vám vrací opakovaně ti samí
potápěči, kteří vám věří a cítí se s vámi pod vodou jako doma.

https://www.instagram.com/p/BOuIka0Favq/


Tak  už  jste  se  rozhodli?  Abyste  se  mohli  stát  potápěčským  průvodcem,  potřebujete  certifikaci  o
absolvování  kurzu  Divemaster  nebo  Instruktor  potápění.

A nezapomeňte, že jako potápěčský průvodce potřebujete povinné ručení na odpovědnost vůči třetím
osobám. Jednou z možností je třeba pojištění, které poskytuje DAN.

Poděkování:

Luca Magliacca, Asia Azzali, Herbert Fontana, Monica Ferrario a posádka lodi Duke of York na Maledivách.

O autorovi 

Cristian je odborník na elektronický obchod a komunikaci evropské pobočky DAN (Divers Alert Network
Europe). Rovněž je redaktorem mezinárodního online časopisu o potápění AlertDiver.eu, který propaguje
poslání DAN. Je vášnivým potápěčem a miluje, když jeho dítě v něm převezme velení a popustí uzdu
tvořivému duchu. Zároveň si velice rád hraje nejen se slovy, ale i s věcmi, které vidí pod vodou (a také s
ploskozubci).

http://daneurope.org/web/guest/pro-member
http://www.albatrostopboat.com/destinazioni/Maldive/crociere/barche/M-Y-Duca-di-York.html

